2. Es locuples, ut habens non habeas; quia non tibi, sed non habentibus habes (S. PAULIN. Epist. 1. ad Sever.). — Superflua divitum, necessaria pauperum sunt; res alienæ possidentur, cum superflua possidentur (S. AUG. in Ps. 147). — Deus pauperes in hoc mundo esse voluit, ut divites peccata sua redimerent (Id. tr. de recta Conc.). — Eleemosyna prodest in vita, quia auget fortunas... Prodest in morte, quia adjuvat et defendit... Prodest post mortem, quia coronat (CLAUS, Spicil. univ. lib. 6, n. 187, 188, 189). — Eleemosyna ex justitia debetur pauperi. *Vitam pauperis ne defraudes.* Eccl. III. Ubi notandum verbum *defraudes*; sicut enim vita illi debetur, ita et cibus ad vitam necessarius. Ideo obligatio, non voluntas libera est succurrere pauperi in necessitate. « Vitam populi poterat annuli tui gemma servare, » ait Ambrosius. — « Qui habet duas tunicas, det alteri », ait Hieronymus. Quod necessarium est pro una tunica habendum est, residuum superfluum est, et pauperibus erogandum... — Justitia est constans et perpetua voluntas tribuendi cuilibet suum. Quod tibi ad tuam sustentationem necessarium est, *tuum* est, quod superfluum, *tuum* non est. Cum ergo das pauperi, revera das, quod suum est: hinc Christus promittit misericordibus *coronam justitiæ.* Matth. xxv. Cf. II. Cor. ix, 9; Prov. I, 3. — In eadem republica et civitate sunt divites et pauperes, Deus ita statuit, ut unus alterius auxilio juvaretur. Si omnes essent divites, nemo vellet laborare, et sic omnes artes cessarent cum magno hominum damno, quare dives pauperem fovere, et pauper pro divite laborare debet. « Dives et pauper sunt duo sibi necessaria, ait S. Aug., dives propter pauperem factus est, et pauper propter divitem. » Cf. Prov. xxii, 1 (Id. *ibid.* n. 190).

ciones y peligros. Amád vuestro estado, pobres y trabajadores mis hermanos; vuestro estado, que os hace iguales al Hijo de Dios, lo há declarado bienaventurado Nuestro Señor ¹, es vuestro estado gracia en el cuál ganais vuestra subsistencia; amádle, y no envi diéis á los ricos, de los cuáles el Evangelio no hace el élogio, y no los considera más que con estremecimiento ².

Almas piadosas y fervientes, yo no podria olvidaros: perseverád en el camino de los mandamientos divinos y de la perfeccion cristiana, en el que habéis yá encontrado consuelos y dulzuras. Pero no os entibiéis, porque es especialmente para vosotras que el apostol San Pablo há dicho: *Que el que cree andar firme, cuide de*

3. Matth. v, 3.

4. Verumtamen vae vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram (Luc. vi, 24). — Cf. Eccli. xxxi, 8; Amos. vi, 1. — Paupertas magni æstimatur apud Deum et homines. Si bene uti illa calleas, tantam complectitur felicitatem, ut primi christiani, item reges, principes, et homines ditissimi illam voluntarie abjectis opibus elegerint. Cur autem paupertatem amplexati sunt? 1º Quia audierunt a Christo et apostolis, illam esse primam, et summam beatitudinem: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum colorum.* 2º Quia e diametro opponitur, et evertit cupiditatem, quæ est radix omnis peccati; nam ex divitiis oriuntur vitia omnia, uti superbia, gula, libido. 3º Quia paupertas liberat hominem a mille distractionibus et curis, facitque ut sit liber et expeditus ad vacandum sapientiæ, et rebus divinis. 4º Quia paupertatis merces sunt opes cœlestes, 5º Quia facit, ut homo totus Deo adhæreat, quapropter vicissim Deus pro illo curam habet, ut necessaria ad vitam illi non desint. 6º Quia Christus, Verbum et Sapientia Patris, e cœlis in terram venit, ut paupertatis pretium et dignitatem suo exemplo firmaret. *Ego, inquit, mendicus sum et pauper.* Etc. Hoc Christi exemplum secuti sunt omnes sancti apostoli, item omnes christiani primis temporibus, monachi, eremitæ, sancti sacrorum ordinum fundatores, s. Benedictus, s. Bernardus, s. Dominicus, s. Franciscus, cum innumeris discipulis. Cf. Act. Apost. iv, 32; Matth. xix, 21. (CLAUS, *Spicileg. univers.* lib. 6. n. 436).

no *cáer* ¹. Desconfianza de si y confianza en Dios, que ésa sea vuestra regla, é iréis siempre adelante ².

En cuánto á vosotros, pecadores y cristianos no practicantes, cuya ceguedad y obstinacion deploraba anteriormente, tambien participaréis de mis ultimas recomendaciones porque sois quiénes más las necesitais. Rogád á Dios que os ilumine y os toque; pensád con frecuencia en la muerte que puede sorprenderos á cada momento, en el juicio final que le seguirá, en el cielo, recompensa de los justos, en el infierno, castigo de los rebeldes y de los pecadores ³. Y si vuestra conciencia se despierta y habla, oh! por favor á vosotros mismos, no ahoguéis su voz, sinó apresurádos á hacer lo que os dirá, y me atrevo á prometeros, para la hora en que os declararéis venci-

1. I. Cor. x, 12.

2. Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (MATTH. x, 23). — David non ait, clamo, sed *clamavi de profundis*, dans in hoc perseverantiæ documentum, ut si primo non exaudiris, ab oratione non deficias, imo precibus et clamore insistas. Vult Deus rogari, vult importunitate quadam vinci. Ideo tibi dicitur: *Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (S. GREG. in Ps. vi). — Absque perseverantia nec qui pugnat, victoriam, nec palmam victor consequitur: vigor virium, virtutum consummatio est. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Denique non qui inceperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (S. BERN. *Epist.* 129).

3. Si aperuisti januam cordis diabolo et hosti, qui tuum sitiebat interitum et damnationem; cur non aperis Creatori tuo, Redemptoris, Protectori, qui tuam sitit salutem? Aperuisti tyranno et adultero, cur non legitimo Domino et Sponso? Aperuisti lupo, qui intravit ut perderet; jam proprio Pastori aperi, qui intrare cupit, ut tueatur et pascat. Mille titulis teneris aperire, o anima! quia soror per Incarnationem; quia amica reconciliata per Sanguinem et Passionem; quia columba per Spiritus S. dona tibi data, per illius missionem; quia immaculata per Baptismum, et per aliorum sacramentorum participationem (MARCHANT. *Candel. myst.* tr. 5, prop. 3).

dos, estrechamientos de alegría y lagrimas de una dulzura que nunca habréis conocido.

Conclusion. — A todos os digo: Séd hombres del deber. Cada uno tiene el suyo que cumplir, segun su condicion: que cada cuál lo cumpla. El deber no se discute: es el deber y se impone tál cómo es. Es preciso cumplirlo, bajo pena de los castigos que sabemos. Pero, reflexionando en ello, quién quisiera exponerse á estos castigos? Hermanos muy amados, ninguno de vosotros lo querrá. Por el contrario, todos cumpliremos nuestros deberes viviendo muy cristianamente; y despues de haber sentido el dolor de nuestra separacion temporal, gustarémolos de la inéfable alegría de encontrarnos todos réunidos para siempre en el seno de Dios. Asi sea ¹.